
おおいち

5月の行事・講座のご案内 

 

 

 

 

 

E-mail: ooichikm＠hi-net.city.himeji.hyogo.jp 

新緑がまぶしい季節になりました。田畑の緑も日ごとに色濃くなり初夏の賑わいが感じられます。 

太市公民館では、5月 6日(火)に、公民館活動推進委員会を１６時より開催し、各種団体の皆様から意見をいた

だきます。より充実した公民館活動目指し、地域の皆様の要望にもおこたえしたいと思いますので活動にご協力

くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

日  時 講 座 名 ・ 内 容 講 師 等   

6 日（火） 

１７：００～ 

太市校区各種団体役員会 ：太市公民館     

太市校区の各種団体の皆様が一堂に会して活動状況報告や令和７年度

の活動について意見交換等を行います。 

太市校区 

各種団体の役員の皆様 

 １0 日（土） 

 １２：３０～ 

 （地域講座） 

『なつかしの歌で、リフレッシュ＆脳トレ』会場：太市公民館 

ふれあい食事会のあと井垣美奈さんの指導で、懐かしの歌にふれあった

り、手遊びなどの脳トレをします。 

 

音楽療法士 

 井垣美奈 先生 

 １1 日（日） 

 （地域講座） 

『子どもオセロ大会』 会場：太市公民館（９：３０～ ） 

『子ども将棋大会』  会場：太市公民館（１０：３０～） 

太市子ども会役員のみなさんのお世話で、将棋・オセロ大会をします。 

 

太市子ども会役員 

 29 日（木） 

  １０：００～  

 （地域講座） 

『歴史講座 姫路城のおもしろ話」』 

          会場 太市公民館（自由参加） 

 姫路城にまつわる私たちが知らないようなことを語っていただきます。 

 

歴史研究家 

 黒田美江子 先生   

ふれあい食事会：５月１0 日（土） １２:00～ 食事後、歌やゲームを楽しみます。 

ふれあい喫茶：５月２４日（土）  9:30～＊１００円でモーニング、どなたでもどうぞ 

[学校園の予定]                      
太市小学校                大白書中学校          

   ・歓迎遠足  ５月 2日（金）         ・ 授業参観,PTA総会 ５月２日（金）  

     ・運動会   ５月 24日（土）       ・ 家庭訪問     ５月 7日（水）～１2日（月）  

     ・振替休業日 ５月２6日（月）       ・ 中間考査    ５月 14日（水）15日（木）  

﨑谷忠義 館長退任のご挨拶   

 令和２年４月に太市公民館に着任し、５年の月日が経ちました。その間、地域の皆様、各種団体の方にお世話に 

なり何とか大過なく勤務をすることができました。ありがとうございます。 

令和２年度は太市公民館大改修の年でした。半年余り太市公民館が使えませんでした。その間、各村の公民館で文

化講座を実施させていただき、事務所も向山集会所をお借りして、教養講座・地域講座を行いました。しばらく不

自由な運営が続きましたが、エレベーターを完備したきれいな太市公民館に移ることができました。足腰に悩みを

抱えておられる方にもたいへん喜んでいただけました。 

揖龍の小学校に勤務しており、太市の人、各種団体の役員さんとほとんど接点のない生活をしていました。それ

が、館長をさせてもらったことで連合自治会・民生委員・太市消防分団・スポーツ２１・防犯・愛護等の皆様と諸

行事のたびにお話をすることができました。多くの方の顔と名前を知ることができ、今までにない自分に育てても

らった気がします。皆様に感謝申し上げます。    

 

 

 

太市公民館 検索 

姫路市西脇 439-8 

姫路市立太市公民館 

TEL･FAX 269-1374 

休館日 毎月曜日 

 

公民館だより 

令和 7 年５月号 4/23 発行 



 

◆…着任のご挨拶…◆ 

４月１日より﨑谷館長の後任として着任いたしました菅原と申します。 

日頃より地域の皆様には公民館の活動にご理解ご協力を賜り心より感謝申し上げます。 

公民館は世代を超えたふれあいや生涯学習の拠点となる大切な施設です。 

これまで﨑谷前館長が培ってこられた伝統を大切にしながら微力ながらも新たな時代に即した公民館運営を 

目指し、より多くの方々に親しまれ気軽に利用できる公民館を築いていきたいと考えております。 

今後とも皆様のご支援ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 【菅原弘美 西脇在住】 

  
４月１3日（日）桜山公園で、『太市たけのこ祭り』が開催されました。 

あいにくの雨模様でしたが、予想以上に多く（約１５００名）の方々にお越しいただきました。 

小林岩夫連合自治会長の開会あいさつから始まり、姫路市長清元秀泰氏、衆議院議員松本たけあき氏、 

兵庫県議会議員飯島義雄氏、姫路市議会議員八木隆次郎氏の４名からご祝辞をいただき 20名のご来賓

に華を添えていただきました。 

各テントやキッチンカーでは、たけのこを使ったお弁当・天ぷら・コーヒー・綿菓子・卵焼き・カステ

ラ・たこやき・鶏の唐揚げ・野菜・竹細工等の販売がありました。 

朝堀り生たけのこの販売は、市場より安価のため多くの人が傘を差しながら長い列を作って購入され

ていました。『太市のたけのこ』のブランド力を改めて認識いたしました。  

筍生産者の皆様、太市連合自治会、筍組合、スポーツ２１、ふれあい喫茶、姫路西消防団太市分団、 

地域の皆様、太市公民館、太市地区の各種団体が協力して太市地区最大のイベントが盛況のうちに 

無事終了いたしました。 

        

 

      

令和 7年度実施の文化講座紹介  

公民館のカウンターに「文化講座申込用紙」を置いています。 

多くの方のご加入をお待ちしております。 

【文化講座】ふれあい卓球・手芸・水墨画・華道・パソコンクラブ・３B 体操 

・習字教室・茶道・子ども茶道・健康太極拳・俳句会 

 

 


